Trigeminorum] Horatorum Romanorum et *Curiatorum Albanorum*, qui singulari certamine pugnarunt, ita ut Albani Romanis succubuerint. *Mach.* Mediolan. legit *tergeminorum*. Nihil interest. Verum quomodo gemini et trigemini nascantur, vide variorum philosophorum sententias apud *Plut.* de *Placitis Phil.* v. 5. Lex de trigeminis a *Tullo* lata his pæne verbis concepta: 'Nati trigemini, donicum puberes esunt, de publico aluntur.' *Schottus.* *Tergeminorum* etiam *Leid.* 1. Sed admittenda est aliqua inter hæc voces differentia; aliter ac fecit *Schottus*. Vide de his diligentissime agentem *Daker.* ad *Flor.* 1. 3. § 3. 'Trigeminus' enim de uno partu editis, 'tergeminus' de aliis rebus dicitur. Verum hac in parte non raro peccant librarii, ut apud *Senec.* *Œdip.* vs. 279. 'Trigemina qua se spargit in campos via:' sic editi; rectius eod. *Traj.* *tergemina*: qua voce utitur in *Herc. Fur.* vs. 563. et *Agam.* vs. 14. Et suspectus mihi *Apul. Met.* 111. 137. ed. *Elmenh.* 'Trigemino corpori *Geryonis* vel triplici formæ *Cerberi*:' vellem *tergimini*, cum aperta sit imitatio *Virgilii* *Æn.* VIII. 202. et *Lucret.* v. 28. Similia peccata vide apud *Torren.* ad *Val. Max.* IV. 7. ex. 2. et *Gronov.* ad *Liv.* XXII. 12. Editur tamen hodie apud *Oros.* II. 4. 'Compendiosa *tergeminorum* congressione:' quamvis

fortasse non ita sit in omnibus scriptis: ut et apud *August.* de *Civ. Dei* III. 14. et in l. 3. ff. 'Si Pars *Hered. Pet.*' quam legem pluribus illustrat exponendis legibus unice natus *Bynkersh.* *Obs.* III. 8. qui in hac historia omnino conferri meretur. *Arntz.*

Certamine] *Certatione* perpetuo *Mas.* et typis excusi paullo antiquiores: quod nescio quomodo magis arridet, quam *certamine*, quod numeros poeticos sonat. Hęc videntur perturbata *J. Grejonio* eruditissimo viro, itaque e *Livio* concipienda: 'certamine finivit: nam cum apud Romanos *Horatii*, apud Albanos trigemini essent *Curiatii*, ducibus *Hostilio* et *Fufetio* placuit,' &c. usque ad finem capitis, 'in diversa distractus est. *Albam* propter perfidiam ducis *Metilii* diruit. *Albanos*, &c. cum regia conflagravit.' *Lector* arbitrabitur. *Schott.* *Schottus* in majore editione, sed aliter est in illa *Plantini.* *Tergeminorum bello* legit *codex d'Orvil.* Ex *Schotto* etiam *Gaasb.* post vocem *finivi*. contra omnes *Mss.* et eodd. voculam et intrusit, eamque retinuit more suo *Pitiscus*, nimis uterque de suo libe... *Arntz.*

§ 2 *Perfidiam]* Veterem scripturam retineo. *Varro* de *Vita Pop. Rom.* lib. 1. 'Metium *Fufetium* propter perfidiam interfecit pæne imperiosius quam humanius. Nam equis ad curriculum ex utraque parte deligatum distraxit.' *Ovid.* *Trist. Eleg.* 1. 3. 'Sic doluit *Metius*, tunc cum in contraria versos *Uultores* habuit proditiōnis equos.' Atque huc respexisse in *Ibin* existimo: 'Vel tua, ne pœne genus hoc cognoverit unus, *Viscera* diversis scissa ferantur equis.' *Schottus.* *Grammii* cod. *proditiōnem.* *Arntzenius.*

Metii Fufetii] Qui in bello *Fidænatii* desertor *Romanorum*, ut proditor a quadrigis lacæatus fuit. *Mach.* *Metii Fufetii* scribo ex *Fastis Capitolinis*, Græca consuetudine, et *Medio-*

lan. cod. tametsi Mss. variant. *Suffetti* Manutius ediderat, quem reliqui sunt sequuti. Metelli scriptus cod. *Metti Suffetti*, fortassis, quod veteres I longum scriberent, cum geminare, nam et 'Cariat' et 'Horat' iidem scribunt. *Schott.* Primam huius nominis litteram F esse, non S prolixè docet Sigon. Emend. i. 52. *Syburg.* Nulli codd. in hac sibi voce constant, et mire in omnibus Mss. tarbatum. Non placet omnes librariarum errores repetere; plerique *Suffetti* malunt. Sed *Fuffetti* vel *Fuffeti* (quod malim) scribendum esse decernerunt eruditiores: Dmsq. *Orthogr.* part. ii. p. 197. *Duker.* ad Flor. i. 2. § 8. *Torren.* ad Val. Max. vii. 4. ex. 1. et *Fabric.* ad Oros. ii. 4. *Arntz.*

§ 3 *Curiam Hostiliam*] Templum erat, ubi senatus ab eo rege auctus congregabatur. *Mach.*

Montem Calium] Alii *Calium*: et absque diphthongo Mss. nostr. Vetus tamen inscriptio Lugdun. eam agnoscit, quam in Servio Tullio expressimus. Verum hæc de monte Calio Anco Marcio Strabo tribuit; Tarquinio Prisco Corn. Tacit. *Annal.* lib. iv. Livius a nobis stat. *Schott.*

§ 4 *Jovi Elicio*] Jupiter Elicius ab 'eliciendo' dictus, quia occultis sacris ratio eliciebatur ab eo fulminum mittendorum, cuius aram Romæ erectam scimus in Aventino. *Mach.* Ab 'eliciendo' dictum Liv. et Ovid. *Past.* iii. existimant: quamquam a Græca voce homo Græcus Plutarchus *deæw* i. e. *propitio* derivet. Non dissimulabo in veteribus nostris schi-
dis *Delicio* legi, in Agrippin. *Cilicio*. De Jove autem Elicio Varro lib. v. extremo, et *Arnob.* lib. v. initio. Græcis *καραβέρης* dictus. *Pollux* lib. ix. et *Turn.* *Adversar.* xxv. 14. *Schott.* B. F. *Lugd.* 2. et H. *Delitio* vel *Delicio*, vitiosæ. Vide *Gödel.* ad Liv. i. 20. et *Barm.* de Jove Fulgur.

c. 9. *Arntz.*

Fulmine ictus] Recte Sigon. hic Livium emendat, qui Hostilio extremo ipsum pro ictum habet contra fidem veterum. Adscripsit et similes loquendi formas ex Livio lib. xxxiv. *Lactant.* lib. iii. et *Cicerone* *Offic.* lib. ii. Pro regia, ut ante, curia in iisdem est Mss. qui ut hoc caput in plura diducere, auctores exultare; et certe sejungenda esse res ipsa loquitur, neque enim particulis coherent, et titulus ita monebat, quem sæpe inspiciendum suadet Plinius junior: sunt enim et viri illustres, tametsi capitæ nunc plura excurrant. *Schott.*

§ 6 *Fœdere icto*] Reponit *fœdere invito* cod. Haec melior tamen lectio loco movenda non est, quam ceteri codd. et ipsa antiquitas tuentur. Livius xxiii. 34. 'In has fere leges inter Pœnum duce[m] legatosque Macedonum ictum fœdus.' *Locan.* x. 371. 'Perque ictum sanguine Magni Fœdus, ades.' *Seneca* in *Phœn.* vs. 282. 'Jus ille et icti fœderis testes Deos Invocat.' *Florus* iii. 5. § 12. 'Ictum cum Ponticis fœdus.' Vide inf. c. 30. et *Gud.* ad *Phædr.* Fab. i. 31. *Arntz.*

Ceciderunt] Agrippinense exemplum *cecidérant* legit. *Schott.* *Occiderunt* *Leid.* 1. *Arntz.*

§ 7 *Ut vulnerum erat dolor, interfecit*] Mendum haud dubie latet. Responsi igitur, consentientibus scriptis omnibus, vocem hactenus exulantem, quomodo plenior et concinnior lectio est, ut *vulnerum dolor patiebatur, insequentes interfecit*. Vox una alteram sua sede deturbavit, quod utraque ab eadem præpositione inchoaretur; et vero *rd insequentes* omnino ad sensum facit. Livius denique, unde hæc tralata sunt, iisdem pæne verbis: 'Ergo, ut segregaret pugnam eorum, capessit fugam, ita ratus secuturos, ut quodque vulnere affectum corpora sineret.' *Schott.* A quo

tamen in diversa abeunt omnes Nostri, qui retinent *ut vulnere erat dolor*. *Et vulnere dolores int.* edit. antiq. Ut tamen sensus huic loco constaret, Schottum sum secutus. Simili modo Dict. Cret. de Bell. Troj. II. 1. 'Uti quisque fugientem comprehenderat, obtruncare:' et c. 2. 'Dein uti quisquis in manus venerat interficitur.' *Dolor vulnere* est qui ex vulneribus oriebatur. Eumenii Paneg. Const. Cæs. c. 16. § 4. 'In diversis situs tracta, sicuti dolorem vulnere fuerant secuta, jacuerunt.' Just. XXIV. 8. § 11. 'Cum dolorem vulnere ferro non posset.' *Arntz*.

Sponsi sui] Ita enim Flor. I. 3. § 5. Val. Max. VI. 3. ex. 6. 'sponsum' vocat et 'futurum virum.' Atque ita alii. Boend. tamen et cod. Hann. habent *virii sui*, quomodo non dissimiliter Augustin. de Civ. Dei III. 14. 'Quem virum jam fide media retinebat.' In prioribus 'sponsum' dixerat. Solent quidem præsertim poetæ nonnunquam ita loqui, ut 'virum' seu 'maritum' appellent, ubi tantum sponsalia intercesserunt. Quomodo Virgil. Æn. IV. 586. 'Quos ego sum toties jam designata maritos:' ubi vide Serv. et Emmen. Præcæm ad Euang. Matth. cap. I. vs. 16. Eleg. Broukh. ad Tibull. El. II. 2. 11. et Schott. inf. ad Epit. c. 10. § 4. Verum non existimo Aurelium in hac voce quæsisse elegantiam, neque etiam in historica narratione hoc fieri debet, ut vocabula a communi notione detorta adhibeantur, nisi ex subiecta materia pateat quid dicere voluerit scriptor. *Arntz*.

§ 9 *Quare*] Vel *Qua re*, libb. omnes Mss. quod probò. Non itaque *Qui*. Schott. Id est, qua de causa. Sic multæ edd. apud Corn. Nepot. Them. c. 6. § 2. 'Causam idoneam nacti propter excursions barbarorum, qua re negarent:' alii illud *re* eijciunt, fortasse, quoniam *causam* præcedat, quod tamen turbare non

potest. Vide Gronov. ad Gell. IV. 1. Dousæ Præc. in Tibull. c. 10. Gud. ad Phædr. Fab. I. 11. et Burm. ad IV. 9. Giphæ. Obs. L. L. p. m. 31. et Cort. ad Sall. Catil. c. 52. § 7. Quatuor codd. pro *qua re* hic legunt *quo*. *Arntz*.

Duumvires] Subaudi 'capitalium rerum.' *Machan*.

Condemnatus] Condemnatus Horatius paricidii est, ut Festus ait: vel cædis reus fuit, ut Halicarn. non perduellionis, ut Patav. quem multi ingeniose excusant; Turneb. Advers. XVII. 7. et c. 24. Jacob. Rævard. ad Leges XII. c. 27. et Paul. Manut. de Legibus. Sigon. de Judiciis III. 4. Et verò Ulpian. ad I. Jul. Mai. 'perduellionis reum appellat, qui hostili animo adversus R. P. vel principem animatur.' Catellianus Cotta vir doctissimus perduellionis reos dictos putat, quia a duorum judicio judicabantur hi, qui majora crimina perpetrabant. Quod Horatii nostri demonstratur exemplo, qui ad duumvires ea causa primum creatos a rege remittitur, a quibus rursus provocare licebat: declarat hoc Cicero oratione pro Rabirio Perduell. Reo. *Schott*. Hac de re videndus Franc. Ramos Err. Trib. de Pœnis Parr. I. IV. p. 115. et aliis locis eodem libro; Ranchini Var. Lect. I. 8. et Sigon. de J. C. R. I. 20. *Arntz*.

Populum provocavit] Sine præpositione habent libb. Mss. sed haud scio an ferri debeat. Certe in Poplicola, 'ad populum' diserte ait. Cicero de Repub. I. apud Sen. Epist. XIX. provocationem ait ad populum etiam a regibus fuisse. *Schott*.

Patris lacrymis] Venustus Mediolan. *patriis*. Schott. Eorum, quibus veniam delictorum impetrarunt sui 'parentes,' exempla multa cumulavi ad illa Taciti Annal. XVI. 33. 'Montanus patri concessus est.' *Grut*. *Patris* malunt nostri codd. quod ego quidem prætulerim. Liv. I. 26. 'Non

talit' populus nec patris lacrymas : et XXIII. 8. 'Victus patris precibus lacrymisque.' Ovid. Rem. Am. vs. 689. 'Neve puellarum lacrymis moveare caveto : ' quamvis et alterum posset admitti, si addicerent codd. Propert. El. IV. 11. 57. 'Maternis laudor lacrymis urbisque querelis.' Valer. Flacc. Arg. I. 341. 'Sed patriæ valvere preces.' Sen. de Clem. II. 6. 'Donabit lacrymis maternis filium, et catenas solvi jubebit : ' quo loco, uti et hic notanda elegantia est locutionis 'donare' seu 'condonare alicui,' pro alicujus causa veniam dare. Solin. Polyh. cap. 1. sub fin. 'Donatus filiae in memoriam tanti praeconii reservatus est.' Cæsar Bell. Gall. I. 20. § 5. 'Reip. injuriam et suum dolorem ejus voluntati ac precibus condonet.' Liv. III. 68. 'Unum tot Claudii deprecantibus condonaret.' Confer Gron. de Pec. Vet. IV. 9. p. 320. et ad Senec. Phœn. vs. 232. Muncker. Epist. ad Heins. Syll. Burm. Ep. v. 358. et Comment. ad Sil. Ital. xv. 608. Arntz.

Tigillum] Jugum erat, scribente Dionysio, quo duo tigilla recta defigebant, et tertium super duobus illis transversum imponebant. Sub illo capite adoperto, velut sub jugo juvenem misit : ut a cæde sororia expleretur. *Mach.*

Suppositum] Apographon Pulmanni *suprapositum* præfert. Nihil tamen demuto ; judicent Aristarchi. *Schott.* Rectius *viâ superpositum* : ut Dionys. Hal. 160. 8. *Τοῖς ἐξιοῦσιν ἐπὲρ κεφαλῆς, super capite intrantibus et exeuntibus.* Sylburg. *Subsitum* Lugd. alter. Val. Max. IX. 2. ex. ext. 6. 'Suppositoque tigno prominente : ' ubi *superpositum* multi codd. Quam mutationem et hoc loco sensus requirit, sed nihil in textu facile novare soleo contra Mss. Arntz.

§ 11 *Arcessitus*] Scripsi ex Ms. meo. et est ab 'arceo' deflexum, quod 'accio' antiquitus significabat, teste

Delph. et Var. Clas.

Prisciano. Diomed. vero I. 4. ab 'arceo' deducit, quod alium accusare a molestiis 'arcere' sit. Dionys. Lambin. tamen non veretur Latinum esse negare 'arcesso' pro evoco, contra Diomed. lib. I. Sosipatrem lib. III. et Scaurum ceterosque literatores antiquos. *Schott.* *Arcessitus* quinque Mss. sed vel pueris nota est hæc scripturæ varietas, cum eruditiores receptam facile adprobant. Ex multis vide Muncker. ad Hyg. Fab. LXXXVIII. vir. doct. ad Val. Max. II. 3. ex. 2. et Cortium ad Sall. Catil. c. 40. Arntz.

Fortunam] *Fortunam (belli experiretur ac) sequeretur*, parenthesi inclusa redundant ex libris omnibus Mss. Parisiensi et Coloniensi. Nec dubito quin aliunde inculcata sint. Livius enim totidem pæne verbis : 'Consilium,' inquit, 'erat, qua fortuna rem daret, ea inclinare vires : ' et L. Florus : 'Albani medii inter duos expectavere fortunam.' *Schott.* et *Sylb.* Plane redundant, ideoque expungantur, Mss. volentibus quos consulit Schottus, item Palatinis nostris duobus ; quorum alter destituitur præterea illo *belli*. Gruterus et Anna. Neque nostri scripti, neque antiqui editio agnoscunt has voces *belli experiretur ac*. Quare Victori obtudere nolimus id, quod omnes Mss. ejus esse negarent. Quibus accedit auctoritas codicis d'Orvil. Nec *fortunam experiretur* dicere potuit, cum ea locutio tribnatur his, qui ipsi instructa acie hostibus se opponunt, non qui otiose eventum certaminis, quod committitur inter alios, intuentur. Cæsar Bell. Gall. II. 16. § 3. 'His utrisque persuaserat, ut eandem fortunam experirentur : ' Curtius v. 8. § 11. VIII. 12. § 13. 'Belli fortunam, quisquis arma ferret, experiri decreverat : ' et c. 14. § 41. Porro apud Nostrum hoc cap. § 10. nonnulla mutatione legebat codex d'Orvil. *Mettius Suffetius, cum se invidiosum apud*

Aurel. Vict.

2 I

cives videret, erat enim is Albanorum rex, et quod, &c. Arntz.

§ 12 *Qua re*] Forte *Eaque re*. Schott.

§ 13 *Jussu*] Mediol. *jussu ejus*: sed hæc non sunt tanti. Simile de Datami et Mithribarzane stratagemata est apud Corn. Nepot. Frontin. II. 7. Polyæn. lib. VII. Diodor. Sic. lib. XV. qui tamen diversè narrant omnes. Schott.

Distractus] Varro de Vita Populi Romani lib. I. 'Metium Fufetium propter perfidiam interfecit pæne imperiosius quam humanius: nam equis ad curriculum ex utraque parte deligatum distraxit.' Virg. *Æneid.* VI. 'Turbatis distraxit equis,' &c. Schott. Ad hunc locum, ubi agitur de favore qui se fortuna partium vel huc vel illuc inclinat, non incommodè addi possunt hæc Claudian! Bell. Gild. vs. 249. 'Restitit in speculis fati, turbaque reductus Libravit geminas eventa iudice vires, Ad rerum momenta cliens, seseque daturus Victori: Fortuna simul cum Marte pependit. Et si non cupidis essem præreptus ab astris Exemplum sequerer Tulli, haniandaque dumis Impia diversis raptarem membra quadrigis.' Arntz.

CAP. V. § 1 *Ancus*] *Cneus* male scribitur in quibusdam libb. *Ancus* enim dictus *ἀνδρὸς τοῦ ἀγκύωνος*, i. e. incurvo cubito. Servius in *Æneid.* I. VI. Natus autem error, quod initio capitum litera prima omitti solet, vacuumque spatium habere, in quo minio depingi posset: hinc et *c* in secundam vocalem affinem commigravit, ut vocem literis daret. Schott.

Marcus] Per *c* non per *Tau* scribi plurimi ante me jam pridem docuerunt. Schott. Scribit etiam *Martius* Boend. sed male. Vide Sigon. ad Liv. I. 32. Drakenb. ad Sil. VI. 463. et XIII. 700. et Torren. ad Val. Max. IV. 3. ex. 4. Arntz.

Pompii] In Mss. quibusdam *Pom-*

posii, in aliis *Pomponis* est. Apud Senec. Epistolar. lib. XIX. exstat Hæd Ciceron. de Repub. I. 2. 'Duos Romanos reges esse, quorum alter patrem non habet, alter matrem: nam de Servii matre dubitatur: Ancii, pater, Marcus Numæ nepos dicitur.' Andreas Patricius lacunam hæere in his Tullii verbis putat, quam sic replere conatur: *Anci pater etiam ignoratur, nisi quod is rex Ancus Marcus Numæ nepos dicitur.* Ex Liv. lib. I. et Plut. initio Coriolani, ubi Sigon. et Hottoman. Græcam similiter lectionem restituerunt. Hæc igitur genealogia ex Plutarcho elicitur:—*M. Marcus Sabinus*, Numæ comes, dum Romam commigravit: ab eodem in senatum lectus, et a Tullo Hostilio rege III. de regno contendens victus mortem sibi conscivit. Hujus filius.—*Numa Marcus*, Numæ gener, primus Pontifex Maximus ab eo factus, a Tullo rege Urbi præfectus. Corn. Tacit. lib. V. uxorem habuit Pompiliam, Plutarchus in Numa. Idem tamen disertè in libello de Fortuna Romana sorore Numæ natum ait quartum a Romulo regem. Ergo legendum esset *ex sorore nepos*.—*Ancus Marcus*, rex IV. Numæ regis ex filia Pompilia nepos. Schott. Vide omnino Perizon. Anim. Hist. cap. 3. p. 157. Arntz.

§ 2 *Aventinum et Janiculum*] Suspiciari sinit scripisse auctorem *Murcium et Janiculum*, ut *Aventinum* cellem intelligat, qui a Veneris Murcium sacello nomen accepit. Quam conjecturam meam a Sexto Pomp. lib. XI. de Verb. Significat. comprobari, post magna voluptate legi. Schott. *Aventinum et Martium* legit cod. Gram. et Francoq. *Aventinum et Marcium* seu *Martium* reliqui et ant. editio. Aliquid vitii latere ex varietate librorum certum est; sed quid, divinare non possum; nisi illud ipsum, quod jam occupavit Schottus. Isterium

vulgata lectio quam profitentur editi, ex aliis etiam scriptoribus defenditur. Eutrop. i. 5. 'Aventinum montem civitati, adjecit et Janiculum.' Plura Nardin. in Roma Vet. lib. i. c. 5. tom. iv. Thes. Graev. Arntz.

Urbi] In Parisino vetustissimo codice amplius est *Romanae*. Schott.

Novo mania oppido] Urbi nimirum quadratae a Romulo in Palatio extractae. Ennius apud Festum: 'Et quis exstitit Romae regnare quadratae.' Schott.

Sylvas] Ut Mesiam, quam Veientibus ademit. Mach.

Salinae] Taberna est salis. Salinator exigens vectigal salis; unde Livio cognomentum, ut mox dicitur: hinc Salaria via, ac ipsum Salarium. Mach. *Salinarium* Vascosanus excudit. Vide Plin. xxxi. 7. Sed hoc vectigal exactis regibus sublatum, auctor Livius lib. ii. ab U. C. Plura infra c. 50. in 'Salinatore.' Schott. Vide Burmann. de Vectig. c. 6. Arntz.

§ 3 *Ostiam*] Scribo absque spiritu. Liv. enim 'Et in ore Tiberis Ostia urbs condita;' et Dionys. lib. iii. dictam esse ait quasi *θήρα* et mox veteres aliquot libb. in *Ostia Tiberis* eduxit. Ostiam Strabo libro quinto Geographiae Urbis Romae navale appellat, quo Tiberis erumpit, eam praeterlabens. Ejus autem situm et Tiberis cursum ab urbe Roma usque in mare eleganter describit Procopius de Bello Gothico lib. i. Schott. Cum adspiratione tamen quinque codd. et sic editur in plerisque, etiam novissimis, Justin. edd. xxxiv. 3. § 8. Sed vide Dausq. de Orthogr. part. ii. p. 224. Confer J. F. Gron. ad Liv. ix. 19. Jac. Gron. ad Melam ii. 4. p. m. 179. et Duker. ad Flor. i. 4. in fine. Arntz.

Coloniā] Id est, novos habitatores in eam colendam misit. Mach.

In ostia] In ostio quinque codd. uti in quibusdam libb. esse monet Sylburg. Solus vero Grammii scriptus

eduxit, quod etiam in aliis se reperisse testatur Schottus, qui tamen recte vulgatam praetulit. Liv. iv. 11. 'Triumviri ad coloniam Ardeam deducendam creati:' et c. 47. 'Censuit frequens coloniam Lavicos deducendam.' viii. 22. 'Praeterquam quod Fregellas colonia deducta.' x. 1. 'Sorani atque Albani colonias deductae.' xxxiv. 44. 'Coloniae civium Romanorum eo anno deductae sunt:' et xxxix. 44. 'Eodem anno coloniae duae deductae sunt.' Vell. Paterc. i. 14. 'Deducta est colonia jussu senatus.' Supra Orig. Gent. Rom. c. 17. § 6. et alibi. Eodem modo haec voces apud alios confunduntur. Lipsius ad Tacit. Hist. iv. 65. Gron. ad Liv. xxxii. 11. et ad Quintil. Decl. cccxlviii. p. 735. Arntz.

§ 4 *Jus feciale*] De rebus repetendis belloque indicendo, ad Numam refert Plut. Camillo. Schott. Not. Min.

Repetendas] *Repetendas* audacter scripsi MSP. librorum fidem consentaneamque sequutus. Schott. Sed Nosster non adeo antiquitatis studiosus, et repugnant omnes scripti. Arntz.

Aequiculis] Etiam audacter scripsi eorundem Mss. libb. fidem sequutus. Schott. Quidam libb., *Aequiculis*, more antiquo. Apud Pliniam 'Aequiculan' sunt, apud alios 'Aequi,' 'Aequani,' et 'Ecani.' Apud Graecos duplex tantum est diversitas. Diodoro enim et Ptolemaeo sunt Αἰκικλοι, Dionysio Hal. Αἰκανοί. Sylb.

Transulit] Usitatissima res Romana, aliorum bona imitari: unde de eis Polybius vi. 23. f. Ἀγαθὸν γὰρ, εἰ καὶ τῶν ἑτεροῦ, μεταλαβεῖν ἔθνη, καὶ ζηλωσαὶ τὸ βέλτιον Ῥωμαίων de quo more non pauca nobis dicta ad illa Claudii Imp. apud Tacit. xi. 24. 'Majores mei hortantur, ut paribus consiliis rempublicam capeamus, transferendo huc quod usquam egregium fuerit.' Graf.

Primus] *Primus* tres codd. *primo* sat.

ed. perperam. Val. Max. Epit. de Nom. Rat. p. 876. 'Qui primus jus faciale instituit.' *Arntz.*

Rhesus] *Rhesum* ex Metelli archetypo appello, quem vulgati *Hezum*. Titius Probus, vel potius Julius Paris in Epitoma Valerii de Prænominibus *Sertorem Resium* nuncupat. Periculosa imprimis in peregrinis nominibus conjectura, quia incerta: idcirco Mss. codd. nostros sequor, dum certiora adferantur. Nec enim me fugit, quo in numero auctor ille esse debeat. *Schott.* *Hesus* codd. G. et F. *Hesus* B. et Lugd. 2. *Hesus* H. *Bessus* Leid. 1. Sed quis in tantis antiquitatis tenebris verum eruet? Vulnus agnovit, sed medicinam non adtulit Pighius Ann. tom. I. p. 30. neque ego ullam medendi rationem perspicio, nisi quod hoc mihi certum sit, non respicere Nostrum tempora Trojanorum (is enim Rhesus ad Trojam periit) neque illi quidquam negotii cum Æquicolis fuit. Latet sine dubio nomen principis seu regis illius gentis a qua hæc jura esse translata prodit quoque Serv. ad Virg. *Æn.* x. 14. *Arntzen.*

§ 5 *Paucos dies*] *Annos* potius. Ennius: 'Postquam lumina sis oculis bonus Ancus reliquit.' Idem *Annal.* de Ostia colonia II. apud Festum in 'Quæso.' *Schott.*

Præreptus] *Peremptus* est in Boend. *præceptus* in Lugd. 2. quod monuit etiam Oudend. ad Lucan. II. 106. Curtius IX. 6. § 26. 'Si me præceperit fatum, vos mandasse mementote.' Sed a consensu reliquorum codd. et edd. non recedo. 'Rapere' siquidem et 'præripere' recte dicitur mors. Val. Flaccus VI. 570. 'Inmoritur primævus Helix (nec reddita caro Nutrimenta patri) brevibus præreptus in annis.' Oros. v. 19. prope fin. 'In exordio consularis imperii sera tandem morte præreptus est.' Martial. Epigr. VI. 52. 'Hic jacet in tumultu raptus puerilibus annis.' Et Epig.

x. 53. Seneca in *Ced.* vs. 125. 'Labimur sævo rapiente fato.' Vell. Paterc. II. 107. § 8. 'Fatorum iniquitas consulem agentem annum tricesimum rapuit.' Plinius Epist. IX. 9. 'Illam, qua est raptus, statem posse restitui.' Suet. Calig. c. 7. 'Infantes adhuc rapti.' Justin. VII. 2. § 5. 'Qui inmatura morte raptus.' Catal. Pithœi p. 114. 'Florns ego hic jaceo, raptus bigarius infans.' Similiter Horatius Od. II. 13. 20. et 17. 5. Augustin. de Civ. Dei I. 28. et Cerda ad Virg. *Æn.* VI. 428. Lactant. Div. Inst. III. 17. 'Alios ad senectutem pervenire, alios infantes rapti.' Quam facile autem 'præreptus' et 'præceptus' confundantur patet ex notis Heins. et Burm. ad Val. Flacc. III. 548. Davisii ad Cæsar. B. Civ. III. 1. fine; Heins. ad Sil. Ital. IV. 804. Duker. ad Flor. IV. 12. § 50. et Burm. ad Ovid. Am. El. I. 2. 7. et Fast. IV. 940. *Arntz.*

Præstare regem] Parisinus, nisi mendosus codex est, *patrare* habet; quod an recte habeat, aliorum esto judicium. *Schott.*

CAP. VI. § 1 *Lucius Tarquinius*] Tarquinius profugus suavis uxoris primo Romam migravit. *Mack.*

Græci Damarati filius, Corinthi tyrannidem fugiens] Hæc ea lectio, quam Colinæus et Aldus ipse in vulgus ediderunt. Vascos. melius *Demarathi Corinthii filius tyrannidem fugiens*. Nondum vere tamen Mss. nos ad germanam lectionem mana duxerunt, *Demarati Corinthii filius ejus qui Cypseli tyrannidem fugiens*. A quibus Paris. nihil evariat, nisi quod *Damarati* rectius scribat. Mediolan. non admodum diversus abit: *Demarati filius qui Corintho tyrannidem fugiens*. Labor igitur ut *Lucumo*, et *Græci* ex ora in contextum importune irrepissem certe credam: nam mox ait *Lucumonem* dictum: et si Corinthii filius, ergo et Græci: nisi forte in Africam terræ motu Corinthus tralata est.

Livius nobiscum facit: 'Damarati,' inquit, 'Corinthii filius erat, qui ob seditiones domo profugus,' &c. et Plinius xxxv. 3. unde quidam falso Cornel. Nep. hujus libelli auctorem facere conantur, ut alibi admonui: 'Cleophantum,' inquit, 'Corinthium tradit Cornelius Nepos secutum in Italiam Damaratum Tarquinii Romani regis patrem, fugientem a Corintho injurias Cypseli tyranni.' Vulgata sane lectio ferri non potest, tum quia mutilum, tum quia falsum sensum habet: *Damaratum* enim Lacedæmoniorum ducem etiam significare videtur, qui Athenis exsulans in patriam impius fuit. Herod. lib. v. Panl. Oros. 11. 9. *Schott.* Adde Interpret. ad l. 2. § 2. ff. de O. J. et præsertim Bynkersh. in Præterm. p. 17. *Arntz.*

Cypselus] Α κυψέλης dictus: in cistula enim, cum de ejus morte ageretur, delituit. Vide Pausan. in Corinthiacis, Lucian. in Lexiphane et Suidam. Eandem, nisi fallor, Euseb. in Chronicis Byzantium condidisse ait, Olympiadis xxx. anno quarto, post Romam conditam 96. *Schott.*

§ 2 *Lucumo*] De hujus notione nominis e Festo Pomp. Tarn. Advers. 11. 23. et Ansoniarum Lectionum 11. 12. J. Scaliger. *Schott.*

Profectus] Mss. nostri summo consensu, quod placet; de filio enim, non de patre Demarato sermo. Valer. 111. 6. legendus, qui a Steph. Pigh. est emendatus. Vulgati male *profugus*, vel, ut Gryphius, *profugit*; præter historiæ veritatem: nam in malam fere partem accipitur. *Schottus.* *Profectus* omnes scripti. De ejus lectionis veritate dubitari non debet. Corn. Nep. in Milt. c. 2. § 4. 'Cum vento borea domo profectus eo pervenisset:' et cap. 1. § 5. Vide Cort. ad Sallust. Jug. cap. 102. § 1. Ceterum *Tarquinis* pro *Tarquinii* est in Hann. male. *Arntz.*

§ 3 *Aquila*] De aquila regina avium

augurium faciente plura apud Plin. lib. x. invenies. *Mack.* Simile de aquila prodiginum refert Ælius Lamprid. in vita Antonini Diadumeni capp. 4. et 5. *Schott.* Atque ita aquilæ futuri imperii omen fuerunt Clodii Albino apud Capitol. in ejus Vita cap. 5. quare in Sacris Litt. aquila regem designat, ut Ezech. c. xvii. vs. 3. Sidon. Apollin. carm. 11. vs. 127. 'Multos cinxerunt aquilæ, subitumque per orbem Lusit venturas famulatrix penna coronas:' ubi alia doct. Savaro. Βασίλειον σημεῖον aquilam appellat Xenophon, Exp. Cyri 1. 160. ed. Steph. Inde sceptris regum aquilæ superinpositæ erant, signum majestatis et summi imperii. Confer Spanhem. de Præst. et Usu Num. diss. iv. p. 171. *Arntz.*

§ 4 *Conjux*] Colinaeus excudit, non male; sic et lapides frequenter; nam *conjugis* obliqui habent. *Schott.*

Auguriorum perita] Testatur hoc Arnob. adv. Gentes lib. v. pag. 169. 'Quem cum Tanaquil dimoveret Etruriæ disciplinarum perita.' *Arntz.*

§ 5 *Regnum intercepti*] Mox *ministravit* habet Boend. *Arntz.*

Jure] Sic de Servio Tullo L. Ann. Flor. sive is Seneca est. Atqui Priscus populi jussu, et Patrum auctoritate, et auspicate rex creatus est; nec erat regnum Romanum hæreditarium, quamvis Dionysius sic sæpe vocet. *Schott.* Ita de Servio Tullo Florus 1. 6. 'Substitutus in locum regis quasi ad tempus, regnum dolo partum sic egit industrie, ut jure adeptus videretur.' Neuter autem jure adeptus regnum, quamvis uterque demum jussu populi, Patrumque voluntate regnaverit; quod alter clam irrepserit in regnum; et Patres eum non tam ultro videri queant elegisse, quam coacti: prior vero et ambitiose regnum petiit, et ab eo fraudulenter exclusit liberos Anci, pupillos suos; qui certe Tarquinio præferri debebant (etiamsi regnum Romanum

minime erat hereditarium) ob merita parentis sui M. Anci; quemadmodum et ipse Ancus Tullio regi successit, non tam meritis propriis spectatus, quam subnixus memoria avi sui Numæ. Egregie Seneca de Benef. iv. 30. 'Non sine ratione sacra est magnarum virtutum memoria: et esse plures bonos iuvat, si gratia bonorum non cum ipsis cadat,' &c. Verum nos de hac prerogativa non protrita ad Tacit. Histor. III. 86. 'L. Vitellius consulatum, sacerdotia, nomen locumque inter primores, nulla sua industria, sed cuncta patris claritudine adeptus.' *Grut.*

§ 6 *Centum Patres*] Livius I. 35. 'Priscus centum in Patres legit, qui deinde Minorum Gentium sunt appellati.' 'Deinde,' id est, a L. Bruto, ex Tacito lib. XI. P. Pithæus Subseciv. Lect. II. 7. *Schottus*. Scilicet si verum est quod scribit Plut. in Rom. pag. 30. recepto in Urbem Tito Tatio centum novos senatores ex Sabinis fuisse adlectos. Sed de hac secunda lectione tacent reliqui scriptores, immo aperte contrariatur Livius I. 17. ubi post mortem Romuli tantum 'centum senatores' memorat. Vide Serv. ad Virg. VIII. 105. *Arutz.*

Minorum Gentium] A Bruto quoque hoc nomine appellatos, et adlectos ferunt, ut Tacit. Annal. I. XI. nisi mutilum locum cum Ludovico Vive dicamus, apud G. Canterum Novarum II. 24. Vide Pet. Pithæi Subs. II. 7. et Val. Max. III. 4. Onuphrius Panvinus in Roma sua, patris istos dialecticorum speciei subalternæ seu intermediæ comparare videtur; quem ad commentariis in Fastos. *Schottus*. Unde *Minorum Gentium* mentio jam occurrit sub Servio Tullio apud Liv. I. 47. Cujus sententiam sequi malim, quam Tacit. Ann. XI. 26. quamvis dubium non sit, quin et hic suos habuerit auctores, quorum auctoritate hanc de patriciis Minorum Gentium sententiam protulerit. Supplet ta-

men eum hoc modo Vives: 'Quas Romulus *Majorum Gentium* L. Tarquinus *Minorum*, Brutus *Conscriptorum* appellaverant.' Sed si eo modo in veterum scriptis omnia pro ingenii sententia fingere licnerit, nihil brevi tempore supererit, de quo possit dubitari. Obscurius, ita ut facile intelligas aquam viro litteratissimo hæuisse, hanc rem proponit Augustin. de Legibus c. 7. Quidquid sit, hoc saltem constat, eos, qui in patricium ordinem recepti sunt sub consulibus, fuisse *Minorum Gentium*, quod confirmat Cicero ad Fam. Ep. IX. 21. 'Fuerunt enim patricii Minorum Gentium, quorum princeps L. Papirius Mugillanus, qui consul cum L. Sempronio Atratino fuit.' *Arutz.*

§ 7 *Atti Navii*] Vide Lect. Var. Sic de vera scriptura in varias partes abeunt et codicum et virorum eruditorum sententiæ. Gramm. Hann. et Leid. 2. *Accii Nevii*. Atque ita editi. Leid. 1. *Atti Nevii*. *Fras.* et Boend. *Atti*. Quæ scriptura hodie hominibus elegantioribus probatur. Inspice quæ notantur ad Valer. Max. I. 4. ex. 1. et Elmenh. ad Apul. de Deo Secr. p. 48. *Arutzen.*

§ 8 *Circum Maximum*] Dicitur est 'circus,' quod in circum spectaculis ædificatus est, quod ibi ludi fiunt, et quod ibi circum metas fertur pompa, et equi currunt in circum. Horat. 'Metæque fervidis Evitata rotis.' *Mach.*

Lados magnos] *Magnos* in Parisiensi male desideratur. *Schott.* Aliter Ascon. apud La Cerdam ad Virg. Æn. VIII. 636. et Donat. de Urbe Rom. III. 14. init. *Arutz.*

Urbi] *Romana* plenius Parisiis. ut in Anco Marcio. *Schott.* Sed simpliciter omnes nostri *Urbi* scribunt; neque enim necesse est, et abhorret a brevitate Victoris vocem *Romane* interponere. Quamvis sciam recte æque dici 'urbs Romana,' quam 'urbs Roma:' ut ap. Liv. III. 6. 'ur-

beam Romanam subita Deorum ira morbo populari.' xxiii. 18. 'Quod non ex Cannensi acie protinus ad urbem Romanam duxisset.' Eod. lib. cap. 29. 'Pro Italia atque Urbe Romana eos pugnare.' xxvii. 9. 'Ad prodendam Hannibali urbem Romanam.' et xxxviii. 59. 'Quam urbi Romanæ fore erubescendum.' Justin. xliii. 3. § 1. 'Urbs Romana ab adolescentibus conditur.' Corn. Nepos Att. c. 20. 'Non solum urbis Romanæ sed orbis terrarum esse cuperet.' ubi tamen in cod. Lugd. habetur *urbis Roma*. Qualis etiam varietas est apud Val. Max. v. 3. ex. 2. et Vell. Paterc. ii. 111. § 1. monumentibus id viris doctis, et Cortio ad Sall. Catil. c. 18. § 8. *Arntz*.

In prælio] Recedunt a grammaticorum regulis Boend. Fran. et Leid. I. substituentes in *prælium*, quod, quamvis veram Victoris manum esse certo affirmare non audeam, multo tamen minus rejicere omnino sustineo, cum priscos sæpe ita loqui norunt omnes. Conferant juniores præter Voss. de Arte Gramm. vii. 65. Schæff. ad Justin. iii. 4. § 3. Muncker. ad Hygin. Fab. xli. Comment. ad Petron. Sat. c. 15. p. 53. Coler. ad Val. Max. vii. 7. ex. 3. et, qui alios indicabit, Cort. ad Sall. Catil. c. 19. § 3. *Arntz*.

Prætecta] Toga erat, quæ limbo purpureo prætebatur puerorum: Javen. 'Et prætextatos referunt Artaxata mores:' etsi etiam magistratum esset. *Mach*.

Bullaque] Insigne erat impendens rotundum, ad similitudinem ejus bullæ, quæ spirita in aqua excitatur: Græci ἀλεξίκακος nominant, Latine 'amuletum': nam ferebatur ad amolendas artes magicas: quale tempestate nostra evangelium et corallum dicunt. Notum est verum illud adagium, 'Homo bulla est.' *Mach*. Sic reposui pro *et bulla*, præeuntibus et scriptis et quibusdam editis. *Arntz*.

§ 10 *Inmissis percussoribus*] Paris.

pro *percussoribus* legit *percussionibus*. Schott.

Regno exutus et interfectus est] Hæc lectio non ab auctore profecta, sed primum a correctore, si Dis placet, causa, deinde excusa, veteri occupatione locum tenuit. Tu corrige ex fide Mss. *regia exutus et interfectus est*, neque enim prius regno exutus, quam interfectus est: nec duo pastores regno exuere potuerunt; excire aula jurgiis suis et pugna potuerunt. Credo igitur ad dirimendam litem forte exiisse: quamquam aliter nonnihil Livius. *Schott*. Omnes scripti et editi agnoscunt id quod exprimi curavimus, nisi quod in Haun. sit *regno exactus*. Neque enim sequimur Schottum, cum ex Livio i. 40. pateat in ipsa regia vulneratum esse Tarquinium. Quis præterea non videt a majestate regia alienum fore ipsum regem ex regia proripere se ad dirimendam pugnam inter duos pastores, vilioris conditionis, de plebe homines? Neque illud *exutus* referendum ad 'percussores,' sed ad 'Anci liberos.' *Interfectus* autem *est* exponere per 'effecerant ut interficeretur,' 'jussu eorum interfectus est.' Sæpe enim quis ipse aliquid facere dicitur, quod tantum jussu suo fit. Videatur Alberti, vir, qui nuper theologiæ studiosos exemplo suo docuit, quid sit asperere supra vulgus, ad Acta Apost. c. xvi. vs. 22. Justin. xxxix. 3. § 12. 'Tryphænam, quæ paulo ante sororem interfecerat.' Atqui non ipsam, sed ejus jussu id milites fecisse patet ex § 10. præc. Nost. inf. Epit. c. 41. § 2. 'Publica jumenta, quaqua iter ageret, interficiens.' *Arntz*.

CAP. VII. § 1 *Servius Tullius*] Quasi serviens eum peperit. *Mach*. Mss. *Tullus* perpetuo scribunt, sed corrupte: fuit enim tertii regis prænomen, et Dionys. lib. iv. hoc nomen a patre tulisse Servium auctor est. *Schott*. *Tullus* solus Lugd. 1. *Arntz*.

Publii Corniculani] Omnes pæne, quis usus sum, libb. mire variant;

pro *Publii Mediol.* præfert *Tullii*. Nec desunt qui *T.*, hoc est, *Titi*, scribendum putarint. Scripta vero lectio *Spuri Cornicularii*. Schott. Nugantur mire in his vocibus librarii: Leid. 1. *Spurii Cornicularii*. Alter *Puri Commencularii*. Fran. et Gramm. *Puri Cornicularii*. Boend. *Publii Cornicularii*. Haun. *Spurius Cornicularii ac Retiæ c. filius*. Certe *Spurium* fuisse jam quidam apud veteres crediderunt, ut patet ex Festo in voce 'Nothum': 'Quod Ser. Tullius, qui Romæ regnavit, natus est ex concubina spurius Tulli tributis (malim *tribuni*) nisi forte maluimus credere Oclisia Corniculana captiva enim susceptum matre serviente: attamen hoc loco *spurius* recipi non debet, ne confundat auctor duas sententias, vel ex concubina, vel ex *Ocesia* natum fuisse. Scripsi igitur ex vestigiis codd. et Boend. diserto testimonio *Publii*, quamvis libentius viderem *Tullii* agnoscere nostros, quomodo ediderat Machaneus, nescio an ex Mss. an auctoritate ductus Livii 1. 39. *Corniculani* vero contra eos, quos vidi, codd. defendunt omnes editi, et prisci scriptores, qui parentes, vel matrem certe *Servii Corniculo* capta Romam transductos prodiderunt, unde '*Ocesia*' etiam '*Corniculana*' dicta apud Ovid. *Fast.* vi. 627. 'Namque pater Tulli Vulcanus, *Ocesia* mater, Præsignis facie, *Corniculana* fuit.' Et Fest. loc. laud. Tamen *Ocriculana* vocatur a scholiaste *Juvenalis Sat.* viii. 259. 'Ancilla natus, *Ocriculana* captiva, *Servius Tullius*.' Sed et enim locum corruptum esse pro *Corniculana* mihi persuadeo. Nisi potius, quod nunc non refugio, dissensum ex ignoratione veteris historiæ agnoscamus. Eadem opera emendabis *Porphyrium* ad *Horat. Sat.* i. 6. 9. 'Tullum autem nominavit, quia serva captiva fornicularia fuit natus.' Ipse litterarum ductus et rei veritas *Corniculana* scribendum monent. '*Fornicariam*,' meretricem in Latinitate

sequiore novimus. Sed nemo tale quid de matre *Servii* dixit, et, si admitteretur, menti *Porphyrii* adversatur. Atque ita lege apud *Arnob.* adv. Gent. v. 169. '*Corniculanae* inde imperavisse captivæ: et *Serv.* ad *Virg. Æn.* ii. 688. 'Nam cum *Tarquinius Priscus* cepisset *Ocriculanam* civitatem ex captiva quadam in domo ejus natus est *Servius Tullius*.' Si veritatem ducem sequamur, ibi erit legendum *Corniculanam civitatem*; quæ capta est a *Tarquinio Prisco*. *Livius* i. 38. '*Ocriculum*' demum a *Tarquinio Superbo*. *Florus* i. 7. *Arntzen*.

Ocesia] Scripta lectio *Ocretiæ*, a quo *Paris*. nihil evariat, nisi quod *Ocretiæ* scribat, ut et *Mediolan.* Verum *Lugdun.* *Ocesia*, et inscriptio vetus quæ illic visitur; *Ocriisia* Colon. Vidi qui et *Ocretiæ* scriberent. Sed hanc a librariis pro arbitrato cujusque factam mutationem minime mirandum, præsertim in nomine aliunde in Urbem advecto, et servæ mulieris, unde rex nomen accepit. *Festus* etiam in '*Nothum*,' '*Oclisiam Corniculanam captivam*' vocat: ad quem locum consilendi docti interpretes. Exstat hodieque *Lugduni* tabula ærea, cujus exemplum amicissimus *Lipsius* mecum communicavit: quamobrem, quod illustrandæ rei sit, non pigebit adscribere: *SERVIVS. TVLIVS. SI. NOSTROS. SEQVIMVR. CAPTIVA. NATVS. OCRESIA. SILTVSCOS. CAELIQVONDAM. VIVENNAE. SODALIS. FIDELISSIMVS. OMNIS. Q. EIVS. CASVS. COMES. POSTQVAM. VARIA. FORTVNA. EXACTVS. CVM. OMNIBVS. RELIQVIVS. CAELIANI. EXERCITVS. ETRVRIA. EXCESSIT. MONTEM. CAELIVM. OCCVPAVIT. ET. A. DVCE. SVO. CAELIO. ITA. APPELLATVS. EST. MVTATO. Q. NOMINE. NAM. TVSCE. MASTARNA. EI. NOMEN. ERAT. ITA. APPELLATVS. EST. VT. DIXI.* *Schott.* *Ocesia* Fran. *Ocretia* Boend. Et *Retiæ* Haun. *Ocretia* Gramm. et nonnulli ex editis. *Occentiæ* Leid. 1. Ac *Retiæ* Leid.

post. Ex quibus, quamvis admodum corrupta sint, hoc colligitur mediam syllabam per *e* non per *i* esse scribendam, cum omnes illam vocalem agnoscant. Quare ita edidimus ex Operatione Claudii, quæ hodie conspicitur apud Gruterum, Inscr. pag. DII. atque ita voluerat Heins. ad Ovid. Fast. VI. 627. *Aratz.*

Flamma] Quæ illo experrecto cum somno evanuit: ita fastigium vidit futurum ostendens, ut ignis pyramidalis esse solet. *Mach.* Talia apud Maronem prodigia. De Iulo *Æn.* II. 681. 'Ecce levis summo de vertice visus Inli Funderè lumen apex, tactuque innoxia molli Lambere flamma comas, et circum tempora pasci.' De Lavinia *Æn.* VII. 73. 'Visa (nefas) longis comprehendere crinibus ignem, Atque omnem ornatum flamma crepitante cremari; Regalesque accensa comas, accensa coronam Insignem gemmis,' &c. *Schott.*

§ 2 *Visu*] *Visu* Mediolan. *Schott.* Vet. cod. *hæc visu.* Syll. *Visu* ex nostris Leid. 1. et Fran. quorum lectionem amplector, quæ a sciolis frustra sublata est. 'Visus' enim est quodcumque monstrum, prodigium, omen, et tale quid quod futurum præmonstrat. Virgil. *Æn.* III. 36. 'Rite secundarent visus, omenque levarent.' v. 90. 'Obstupuit visu *Æneas.*' Confer II. 212. Apul. *Metam.* XI. 266. 'Nec fuit nox una vel quies aliqua, visu Deæ monituque jejuna.' Præsertim tamen de nocturnis somniis, ut notum, et apparitionibus dicitur. Tibull. El. III. 4. 3. 'Ite procul, vanum falsumque avertite visum.' Vell. Patern. II. 57. § 2. 'Uxor Calpurnia territa nocturno visu.' Tacit. *Hist.* IV. 83. 'Sacerdotibus *Ægyptiorum* nocturnos visus aperit.' Justin. I. 7. § 1. 'Quem juxta nocturnum visum ergastulo liberaverat.' Adde XV. 4. § 5. Cetera Drakenb. ad Sil. Ital. I. 64. et Vignoli in Sel. Inscr. Cl. I. p. 188. Quod autem ante legebatur

summam ei dign. pronomen delevimus, volentibus ita *Mss.* et præcedit *ejus* et sequitur *eum*, ita ut sine ullo damno *τῶ* ei carere liceat. *Aratz.*

Intellexit] *Intelligit* Agrippin. cod. *Schott.*

§ 4 *Qui cum*] Ita recepimus, cum in posterioribus quibusdam edd. haberetur *cumque*, contra auctoritatem codd. et olim editorum. *Aratz.*

Gener a Tarquinio adsumtus] Ob ejus virtutes bellicas. *Mach.*

Tanaquil] Regiam claudi jubet, arbitros eiecit, simulat regem vivere; interim generum adhortatur ut capessat regnum. *Mach.*

Ex altiori loco] Desunt hæc Parisino et recte fortasse, nam 'despicere' deorsum videre est, constatque e fenestra apud concionem verba fecisse; ubi quidam *respicens* legit; male. Non dissimulabo *Ms.* quendam *ex altiori* simpliciter legisse, et vox *Tarquinius* ex eodem superat. *Schott.* *Ex altiori* habet Leid. 1. Boend. et Fran. cum vetustis edd. quare omnino hæc voces delendæ non sunt. Et licet verum sit 'despicere' natura sua notare deorsim videre, tamen hoc non impedit quo minus non adderetur *ex loco altiori* id fieri. Sic Ovid. *Met.* XI. 503. 'Et modo sublimis, veluti de vertice montis Despicere in valles.' *Met.* IV. 622. 'Ex alto seductas æthere longo Despectat terras.' Sil. Ital. XIII. 281. 'Despectat ab alto Sacra fides, agitatque virum fallacia corda.' Seneca *Herc. Cæt.* vs. 1695. 'Quæsiuit oculis, arce an ex aliqua pater Despiceret illum.' Apul. *Metam.* IV. 143. edit. Elmenh. 'Prostratum et semianimem ex edito despexit.' Confer *Bentleium* ad Phædr. Fab. II. 5. vs. 10. Quibus locis facile adducerem, ut simplex illud *ex altiori* præferrem, nisi durius quid sonaret. *Aratz.*

Priscum Tarquinium] *Tarquinius* delevi secutus *Schotti* codd., quibus adstipulantur Fran. Boend. et *Lugd.*

2. cum ant. ed. *Aratz.*

Servio Tullio] Antiqua lectio *dicto audientes essent* auctior et verior. A. lius Ms. *dicto obaudientes essent*. In T. Livio l. 41. corrupte est 'Servii Tullii dicto audientes essent' pro *Servio Tullio*, ut et B. Rhenanus admonnit. *Schott.* Male illud *dicto* non agnoscunt unus et alter e nostris; Lugd. vero l. *Servio Tullio dicto obediētes*; melius reliqui, ut excudi curavimus, quæ lectio nullo modo mutari debuerat. Nec scio quid moverit librariorum, ut elegantissimam dictionem, neque raro obviam, et hic et apud alios sæpe corruerint. Cæsar Bell. Gall. l. 39. § 7. 'Cæsari renuntiabant non fore dicto audientes milites' et cap. 40. § 12. Liv. v. 3. 'Plebs nobis dicto audiens atque obediens sit.' XXI. 10. 'Cum milites consulis imperio dicto audientes futuros sese dicerent.' Cælius ad Cicer. Fam. Ep. VIII. 8. prope fin. 'Cæsar senatui dicto audiens futurus non esset.' Hygin. Fab. CXX. 'Rex sacerdoti dicto audiens fuit.' et Quintil. Inst. VII. l. p. 583. 'Minus dicto audientem filium liceat abdicare.' Plura Gron. ad Liv. XXI. 20. Gebhard. ad Corn. Nep. in Lysandro cap. 1. Lamb. et alii ad Datamem cap. 2. quæ Lambini emendatio latuit olim magnum Gronov., ut patet ex epistola ejus ad Heins. in Syll. Burm. tom. IV. ep. 121. quare monuit eum Heins. Ib. ep. 122. *Dicto obediētes* ferri posset, et ita loquitur Dares Phryg. de Exc. Trojæ cap. 2. 'Et si non dicto obedissent: et cap. 19. 'Monet diligenter, ut dicto obediētes essent.' Gron. ad Livium l. XXII. c. 25. *Aratz.*

§ 5 *Quasi precario*] Nam alia ipse decernebat, de aliquibus regem consultatum se fingebat. *Mach.*

Administravit] Eodem modo, ut supra cap. præc. § 5. *ministravit* repræsentant Boend. Fran. et uterque Lugd. que modo apud Suet. in Cæs. c. 16. § 1.

exhibent excerpta Vossiana: 'Ab administratione reipublicæ decreto Patrum summoventur.' Hoc quidem sensu *ministerium* usitatio vox est pro manere publico in republica, præsertim autem in rebus bellicis. Vell. Pat. terc. II. 38. § 6. 'Quippe S. C. ministerio Catonis, regis morte, quam ille conscientia acciverat, facta provincia est.' Valer. Max. IV. 3. ex. 9. 'In publico scilicet ministerio nihil cuiquam, præter laudem bene administrati officii, accedere debere judicantes:' et VIII. 13. ex. 1. 'Non solum speciosissimis reip. ministeriis.' Adde Popmam ad Vell. Pat. II. 45. § 4. *Aratz.*

§ 6 *Quirinalem*] Varro: 'Collis Quirinalis, ubi Curi Quirini fanum, est a Quiritibus, qui cum Tatio Curibus venerunt Romam, quod ibi castra habuerunt. Hoc vocabule cunctarum regionum nomen, ni fallor, obtinuit.' *Mach.*

Viminalem] Varro: 'Viminalis, a Jove Viminio, quod ibi aræ sunt, ubi vimina nata fuerunt.' *Mach.* Et *Viminalem* delet Boend. Eutrop. tamen l. 7. 'Montes tres Quirinalem, Viminalem, Esquilinum Urbi adjunxit.' Livius et alii. *Aratz.*

Esquilias] Quæ sunt dictæ ab 'excubiis,' quæ ibi fiebant. Constat post eum, (Dionysio teste) Urbem non amplius auctam. *Mach.* Hæc in Parisino aberant. Scribendum autem per s tametsi ab 'excubiis' vox ipsa defluerit, quod melioris soni gratia x in s migraverit. Sic et Mediolanensis impresserat. *Schott.*

Urbi] Hunc ambitum libb. quidam varie legebant: *Mec. unus et Esquilias urbi distribuit, annonam, mensuras, pondera, &c.* reliquis omissis: non placet. Agrippinensis nihil hic prætermittebat. *Schott.*

Aggerem] Mediolan. legit *aggeremque ac fossas.* *Schott.*

§ 7 *Ac post*] *Ac primo* Hann. legit, ut velit fortasse primum fuisse Ser-

vium, qui populo frumentam distribuerat, ut legeretur *primus*. Arntz.

Plebi] Agrippin. *plebem*, non *plebi* legit; ut populum a plebe distinxisse videatur, ut apud Agell. Capito x. 20. 'Populum in quatuor tribus distribuit ac post plebem. Annonam, mensuras,' &c. Nihil tamen demuto, quod recepta scriptura sententiam idoneam habeat. Schott.

§ 8 *Primus omnium*] Periodum hanc ex Mss. tribus adieci; et vero omnis census in vulgatis temere videbatur. Censa sunt autem civium capita millia LXXX. eorum, qui arma ferre poterant. Fab. Pictor apud Liv. Schott. Hanc periodum Schotti, qui fere ubique largiores quam nostri sunt, proferunt codd., sed rejiciunt et impressi et scripti omnes. Reddenda est Entropio i. 7. apud quem totidem verbis exstat. Sic infra integrum caput ex tribus etiam Mss. inseruit Schottus cap. 35. § 12. de Pyrrho et Fabricio, quod desumptum est eodem modo ex Entrop. ii. 14. Scio aliter ibi sentire Schottum, sed pro me pugnant et Entropii et Victoris nostri Mss. cum apud Victorem hæc tanquam speris rejiciant, apud Entrop. unanimi consensu ut genuina admittant, ut pateat invito auctore ab aliis huc esse translata. Arntz.

§ 9 *Eorum qui*] Possumus etiam specialius legere *exemplo Ionum*, ex Dion. Hal. 229. 36. *Sylb.* Scripsi uti *exemplo* faventibus antiquis edd. et Mss. Arntz.

Ephesia] Quod, Plinio teste, constructum fuit in Epheso urbe. Martial. 'Nec Trivis templo molles laudentur honores.' Mack. Plin. Natur. Histor. vii. 37. 'Laudatus est Ctesiphon Gnosius, æde Ephesia: Dianæ admirabiliter fabricata: ubi *Chersiphron* leg. ex Strab. lib. xiv. et in Vitruv. libb. iii. et vii. Vidit id F. Pincianus, quem honoris causa libens nomino; cujus in omnes Plinii libros observationes jam pridem ex-

cessæ in ereditorum hominum manus venerunt. Schott.

Aventinus] Vel ab 'avibus,' vel ab 'adventu' hominum, vel 'Aventino' rege dictus: varie enim dantur etymologiæ. Mack.

§ 10 *Effecto*] *Mallm facto*, ut Mss. omnes. Schott. Et ego *mallm effecto* cum Mss. nostris omnibus (si a Boend. discesseris, in quo nulla varietas notatur) et impressis. 'Efficere' enim erit conficere, perficere, opus ad finem perducere, quo sensu apud Cæsar. Bell. Gall. iv. 18. § 1: 'Diebus x. quibus materia cepta erat comportari, omni opere effecto.' Florus iv. 2. § 85. 'Congestis cada-veribus agger effectus est.' 'Efficere urbem' pro condere apud Cicer. de Divin. ii. 47. Hanc vocem egregie vindicavit Burm. ad Quintil. Inst. v. 12. p. 456. et Colom. xii. 10. p. 1087. Arntz.

Cuidam] Mss. *quædam* præferunt. Livius autem lib. i. et Plut. Problem. l. v. 'Sabianum,' non 'Latinum' faciunt: hic etiam 'Antronem Caratianum' ex Varrone et Juba rege appellat: Ille vero antea 'Latinos' semel iterumque nominat, qui templum extruxerunt. Verum nihil hæc pugnant, quod Sabinos inter Latinos numerent. Schott. *Quædam* etiam volunt quisque codd. sed ab alia parte stant editi. Arntz.

Responsum somno] Fortasse rectius *Responsum domino datum*. *Sylb.* Sed a quo igitur responsum datum, quod addi oportuerat? Igitur nil mute, nisi quod sequor duorum codicum scripturam *responsum somno*. Somnus namque idem sæpe est, quod somnium. Liv. viii. 6. 'Si extis eadem, quæ somno visa fuerant.' Virgil. Æn. i. 363. et Serv. ad ii. 794. et vi. 894. Ovid. Rem. Am. vers. 565. 'Dubito, verusne Cupido An somnus fuerit, sed puto somnus erat.' Et vs. 575. 'Placidum puerilis imago Destituit somnum, si modo somnus erat.'

Sic Epist. Her. XIII. 107. Gruter. Insc. p. LXII. num. 9. Justin. I. 4. § 2. 'Hic per somnum vidit.' Valer. Max. I. 8. init. 'Perinde ac tenebrarum somnique nube involuta: ita ibi aliquot scripti, quo modo et apud Plin. invenimus Epist. I. 18. 'Scribis te perterritum somno;' pro quo hodie non multo melius editur *somnio*. Ceterum recte 'somnia' dicitur 'respondere,' ex cuius interpretatione aliquid futurum conjicitur. Ovid. Fast. IV. 651. 'Ille dabat tacitis animo responsa quieto Noctibus:' et quæ collegit Munck. ad Lact. Placidi Narr. Fab. p. 208. Arntz. *Summam imperii*] Hoc est, penes eum populum summam fore potestatem, eum populum in reliquos imperium habiturum. Nulla igitur hic fides habenda codd. illis, qui *summum imperii* agnoscunt. Aliter loquebantur Latini. Cæsar Bell. Gall. II. 23. § 4. 'Duce Boguognato, qui summam imperii tenebat.' III. 17. § 7. 'Præsertim eo absente, qui summam imperii tenebat:' eod. lib. cap. 22. init. v. 11. § 9. VII. 20. § 9. 'Summam imperii se consulto nulli discedentem tradidisse.' adde eod. lib. cap. 57. § 3. et cap. 63. § 5. Livius XXII. 15. 'Penes quem summa equestris imperii erat.' Vell. Pat. I. 6. § 6. 'Summa imperii ad populum Romanum pervenit.' Suet. Claud. c. 3. 'Delatam sibi summam imperii.' Vid. Braut. ad Cæsar. Civ. I. 36. Cort. ad Cicer. ad Fam. XIII. 68. et ceteros. Ferri potuisset, si fuisset scriptum *summum imperium*, ut ap. Corn. Nepot. Phoc. cap. 2. 'Apud eum summam esset imperium populi.' In Eumene c. 7. et Agesil. c. 2. Quo pacto legi ex scriptis posset apud Suet. in Ner. c. 42. 'Qui summum imperium vivus amitteret:' vulgo *suum* circumfertur. Arntz.

Cujus civis] Qui prius vulgati omnes: sed magis est ut *cujus civis* legatur, cum ex Mss. auctoritate, tum

quod Livius, quem Noster religiose transcribit, iisdem his verbis usus sit, sitque sensus integrior et castior. Corruptendi loci ansam dedere *cujus* et *civis* inter se linearum ductu affines voces. Schott.

Bovem illam] *Bovem illam Dianæ* Leid. 1. Non videtur recte posse abesse, cum sententia requirat. Atque ita hanc fuisse oraculi mentem, ut Dianæ inmolaretur, scribit etiam Val. Max. VII. 3. ex. 1. 'Ut quisquis eam Aventiniensi Dianæ inmolasset.' Hæc est, quæ 'Diana Aventina' dicitur Martial. Epigr. VI. 64. 'Laudat Aventinæ vicinus Sura Dianæ.' Et Propert. El. IV. 8. vers. 29. 'Phyllis Aventinæ quædam est vicina Dianæ.' Arntz.

§ 12 *Callidus*] Astutus, a callo: *Mach*.

§ 13 *Latinus dum*] Mss. libb. *Dum Latinus*. Schott. Et sic Leid. 1. Arntz.

§ 14 *Quæsitiv*] *Vindicavit* Ald. et melioris notæ codd. alii *vindicavit*. Mss. vero diverse legunt *quæsitiv*, adduntque *Regnavit annis XLIV*. Deinde novum caput Tullius inscribunt. Miror tamen Mss. extremo Tarquinio Superbo adscribere *imperavit annis XXXIV*.; cum Livius, Dionysius, alii XXV. duntaxat numerent. Forte librariorum familiari audacia addendi detruncandi accidit. Fateor Euseb. et Cassiod. XXXIV. illi tribuere, verum iidem decem annos Servio Tullio ademerant, quod Noster nec hic nec alibi fecisse videtur. In Romulo autem adscriperat *imperavit annis XXXVIII*. In Tarquinio Prisco *Regnavit annis XXXVII*. In aliis vero regibus, Numa, Hostilio, et Anco nulli regnorum numeri comparent. Schott. Cum dicatur exstare in membranaceis *consilioque quæsitiv*, non debebat sane excludi vox genuina; ejecta ab eis, a quibus minus intelligeretur: sic sane etiam legitur in Mss. Palatino uno, nam alter scribit *petitiv*. Gruter. Boend. Fran. et

Gramm. *Quassivi*. Uterque Leid. vero *petiuit*. Prius consensu codicum placet pro 'adquisivit,' quo modo frequenter 'quærere imperium,' 'quærere gloriam.' Jungit pari ratione hæc duo Justin. i. 1. § 7. 'Nec imperium sibi, sed populis suis gloriam quærebant.' vi. 3. § 8. 'Tot bellis ac seculis quæsitum imperium:' et viii. 2. § 11. 'Tantum imperium terra marique quæsierant.' Sallust. Bell. Jug. c. 87. § 2. 'Gloriam atque divitias quæri:' et Ovid. ex Ponto Ep. ii. 7. 47. 'Artibus ingenus quæsita est gloria multa.' Adde Bernec. ad Just. ii. 3. § 1. Acidal. ad Vell. Paterc. ii. 18. § 5. et Cort. ad Sall. Jug. c. 4. § 3. Cui *vindicavit* placet, posset et id suis rationibus defendere, sed melius me facturum judicavi, si Mss. sequeretur. *Arntz*.

§ 15 *Tarquinii] Prisci, non Superbi*. Mach. Monstrum hoc a Dom. Machaneo olim et Conr. Lycosthene expugnatum, mirum est in libris repulularæ potuisse. Monuerunt enim *Prisci* legendum, ut historia veritas constaret; certe in antiquis duobus, nec in Mss. reperi nomen *Superbi*. Eos nepotes Prisci fuisse magis adducor, ut credam, Dionysio potius, quam Livio accedens. Sed Laur. Vallæ longa de hac re disputatio ad Alphonsum regem exstat, quæ ab Halicarnasæo sumpta, an ab ingenio sit, pronuntiare non ausim. *Schott*. Nos auctoritate quinque codicum neque *Prisci* neque *Superbi* agnovimus; hoc per se falsum erat, nec ullo colore poterat defendi. Nam dicere Tarquinium Superbum sæpe pro Prisco poni, ut fecerunt nonnulli Jcti ad l. 2. § 2. ff. de O. J. nihil est; illud vero necessarium non erat, cur enim Priscus diceretur Tarquinus ante quam junior ille sen Superbus extiterat? Hoc enim cognomen posterioribus demum temporibus illi fuit tributum, ut ab altero, cui e factis nomen Superbi fuit inditum, distin-

gueretur. Vide Sigon. ad Liv. i. 34. *Arntz*.

Filios] Legendum est *nepotes* ex auctoritate historici Halicarnasæi: non enim potuerunt esse *filii* rationibus ab eo copiose adductis. *Mach*. Sed hic agnoscendus est inter ipsos veteres dissensus: vide Comment. ad Flor. i. 7. § 2. Strab. v. 353. qui Superbum quoque Prisci filium facit, Interpr. ad l. 2. § 2. ff. de O. J. et præ ceteris Bynkersh. Neque filium hic per nepotem exponimus; cui enim inponi posset, plures scriptores eadem voce, insolita significatione, uti sæpius in eadem historia? Aliud exigit stilus historicus, qui nomina significatione propria adhibet. Et tamen fuerunt qui hoc crederent. Confer Rupert.ENCH. Juris p. 68. et Noldii Hist. Idam. p. 104. et 217. *Arntz*.

Ferocem miti] *Ferocem* morum *simplici* Mss. quidam, forte quod ejusdem vocis repetitionem odiosam fore putarent scribæ illi semidocti, et belle operam ponentes. *Schott*. Mss. pro *miti* habent *morum simplici*; eo scilicet loquendi genere, quo apud Horat. 'integer vitæ,' 'felix animi,' et similia, more Græco. *Sylb*.

In matrimonium dedit] Platonis hoc præceptum, ut morum ingeniorumque fervor alterius modestia temperetur. Memini illud in Apul. extremo libro de Dogmate Platonis legere, sed quoniam neque Plato, neque Asini Aurei scriptor ad manum est, verba describere non potui. Legendus et Sext. Aurel. Victor in Juliano Imperatore de Plotina uxore Trajani. *Schott*.

§ 16 *Forte]* *Fortis* legendum a nominativo 'fors.' Vox in optimis quibusque auctoribus corrupta, qua de in Clælia. Dionysius veneno sublatos putat: miror igitur dubitare quosdam. *Schott*. Plerique tamen Mss. male *sorte* retinent. Melius apud Liv. xxii. 49. 'Seu forte seu consilio nulli

fugientium infestus agmini.' Sed solennis hic est error librorum, qui has voces inter se commutant. Inspice Voss. ad Cæsar. Bell. Gall. 11. 21. § 1. Heins. ad Claud. Bell. Get. vers. 370. Cort. ad Sall. Jug. cap. 1. init. et nos pluribus inf. ad cap. 13. *Arutz.*

Feroces morum similitudo conjunctis] Ita rege secundas volente nuptias. *Mach.* Hujusmodi matrimonia Sacra Literæ prohibent per Johannem Baptistam Matth. xiv. et Imperatoris constitutionibus cavetur eam, quæ in manum fratris convenit, etiam dissolutis seu morte seu repudio nuptiis, duci citra incesti crimen non posse: l. 'Namini' C. de Nupt. 1. 'Fratris.' C. de Incest. Nupt. *Schott.* Confer Heinec. ad Leg. Jul. et Pap. 11. 17. p. 212. *Arutz.*

§ 17 *Paternum]* Quod Victor 'paternum regnum,' L. Flor. 'avitum' vocat 1. 7. *Schott.* in Not. Min. *Patrium* uterque Lugd. *Patris* Haun. *Arutz.*

§ 18 *Dum ad curiam properat]* Inquit enim Servius, 'Quid hoc, Tarquini, rei est? qua tu audacia me vive vocare ausus es Patres, aut in sede considerare mea?' unde a Tarquinio minaciter respondente interfectus est. *Mach.*

Gradibus] Cod. antiq. calamo exaratas in *gradus*. Cujus auctoritatem secutus rō *statim*, ut superantem vocem stylo confodi, et hinc furcis expuli. *Schott.* *Gradibus ejectus* præfert Lugd. 2. et Haun. *rejectus* Gramm. neuter bene. 'Dejicere' est de loco alto jacere. Ovid. Met. 1. 716. 'Saxoque cruentum Dejicit, et maculat præruptam sanguine cantem.' *Arntzenius.*

§ 19 *A quo jussa turba recedere]* Sic excusati omnes. Libri scripti propius veritatem a quo *jussa turba discedere*. Mediolan. tamen *decedere*. Livius totidem pæne verbis: 'a quo facessere jussa ex tanto tumultu, cum se do-

num reciperet,' &c. unde in scripta lectione præpositionem deesse video, e vel, a turba. Neque enim turbam cedere, sed uxorem tumultum effugere jubet. *Schott.* Unanimi tamen consensu omnes scripti præpositionem illam non admittunt, et geminam scripturam exhibent, a quo *jussa turba decedere*. Quibus verbis noluit Tarquinius, ut ipsa turba decederet, verum ut uxor ejus e publico abiret et domum se conferret. Eodem enim modo adhibent Latini hoc verbum cum vel sine præpositione. Livius xxxi. 5. 'Ne obsidionis quidem metu fide decessissent.' Val. Flaccus Arg. 11. 297. 'Patria liceat decedere terra.' Et iv. 522. 'Nunc quoque Achenoreis idem decedere tactis Imperat.' Vell. Patere. 1. 1. § 4. 'Uter cum parte multitudinis patria decederet.' Tacit. Ann. xiv. 49. 'Ant Thræsea decessit sententia.' Curtius v. 13. § 23. 'Nullo regente decesserant militari via.' Quin etiam vitiose dici 'decedere ab aliqua re,' cum scribendum esset de aliqua re, recte monuit summus Gronov. ad Liviam xxvii. 10. *Arutz.*